SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

RESOLUÇÃO 2ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre alteração no corpo
docente do curso de Especialização

em Diversidade Vegetal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 3 de janeiro de 2022, em conformidade ao constante no processo nº
23116.1868/2021-68,

 RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração no corpo docente do curso de Especialização em
Diversidade Vegetal, com a inclusão no corpo docente dos (as) Professores: Dr.
Júnior Borella e Dra. Adriana Saccol Pereira devido à aposentadoria da professora
Ioni Gonçalves Colares.

Art. 2º A oferta da disciplina Macrófitas Aquáticas (15059P) - 30h/a (Módulo II)
passará a ser ministrada, em colegiado, pelos professores: Prof. Dr. Júnior Boreila (15
h/a) e Profa. Dra. Adriana Saccoi Pereira (15h/a). A disciplina Ecofisiologia Vegetal
(15114P), 30h/a – (Modulo II), passará a ser ministrada em colegiado, pelos
professores: Júnior Borella (15h/a) e Emanuela Garbin Martinazzo Aumonde (15h/a).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2022.

                                                         Danilo Giroldo
                                              PRESIDENTE DO COEPEA

Rogério Tubino Viana
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA